
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 июля 2018 г. № 895 

 

О ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В 

ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 г. № 547 «О 
подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 19 января 2004 года № 19 «Об утверждении 
Перечня уполномоченных работников, проходящих переподготовку или 
повышение квалификации в учебных заведениях Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий,  учреждениях повышения 
квалификации федеральных органов исполнительной власти и организаций, 
учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям субъектов Российской Федерации и на курсах гражданской обороны 
муниципальных образований», организационно-методическими указаниями 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 04 
сентября 2003 г. по подготовке населения Российской Федерации в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей 
на водных объектах на 2016-2020 годы, администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций, 
осуществляющих свою хозяйственную деятельность на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, независимо от их 
организационно-правовых форм, обеспечить подготовку населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 



3. Обучение населения Изобильненского городского округа Ставропольского 
края в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, осуществлять в рамках единой системы 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и проводить в учреждениях 
повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти и 
организаций, Государственном казенном учреждение «Противопожарная и 
аварийно-спасательная служба Ставропольского края» - «Учебно-методический 
центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям», по месту работы, 
учебы и в учебно-консультационных пунктах Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

4. Начальникам территориальных управлений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в пределах 
территориальной зоны ответственности, руководителям органов администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (с правами 
юридического лица), руководителям предприятий, учреждений и организаций 
Изобильненского городского округа Ставропольского края независимо от их 
организационно-правовой формы: 

проанализировать вопросы организации и осуществления обучения 
работников в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе и личного состава аварийно-
спасательных формирований, определить задачи и мероприятия по их 
совершенствованию; 

вносить в программы обучения работающего населения и нештатных 
аварийно-спасательных формирований необходимые уточнения и дополнения с 
учетом особенностей деятельности организаций, специфики решаемых задач, а 
также обучения их в области пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах; 

принимать необходимые меры по оснащению и поддержанию в рабочем 
состоянии имеющейся учебно-материальной базы, а также по эффективному ее 
использованию и совершенствованию. 

5. Главному специалисту администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Васильченко А.В.: 

ежегодно проводить анализ качества организации и осуществления обучения 
всех категорий населения в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

в организационных документах определять задачи и мероприятия по 
развитию подготовки населения в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с учетом обучения 
всех категорий населения вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

6. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и в 
информационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный 
вестник». 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 



8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня 
его официального опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                     В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 10 июля 2018 г. № 895 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОДГОТОВКЕ НАСЕЛЕНИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ В 

ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И 

ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. В соответствии с требованиями статьи 4.1 Федерального закона от 21 

декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», пунктов 6, 7, 8    постановления 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» 
в органах местного самоуправления и организациях, входящих в 
территориальную подсистему единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ставропольского края, должны создаваться 
координационные органы. 

Координационными органами являются: 
на муниципальном уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - городской округ); 

на объектовом уровне - комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организации 
(далее КЧС и ОПБ). 

Компетенция КЧС и ОПБ, а также порядок принятия решений определяются 
положениями о них. 

КЧС и ОПБ городского округа и организаций возглавляются руководителями 
указанных органов и организаций или их заместителями. 

Основными задачами КЧС и ОПБ в соответствии с их компетенцией 
являются: 

разработка предложений по реализации государственной политики в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности; 

координация деятельности органов управления и сил единой системы; 
обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и 

организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также 
восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального 



хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, 
поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к 
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом; 

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 

Работа КЧС и ОПБ осуществляется в соответствии с ежегодно 
разрабатываемыми планами.  

В планы работ включаются мероприятия в целях реализации возложенных 
задач, в том числе: 

организационные мероприятия (заседания комиссии, учебно-методические 
сборы, конференции и т.п.); 

основные мероприятия по подготовке органов управления в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций; 

проведение инженерно-технических мероприятий по защите населения, 
персонала и повышению устойчивости работы в чрезвычайных ситуациях; 

создание резервов финансовых и материально-технических ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

1.2. В соответствии с пунктом 10 Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 
794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» постоянно действующими органами управления 
являются: 

на муниципальном уровне - органы, специально уполномоченные на 
решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и (или) гражданской обороны при органах местного самоуправления; 

на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 
уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и (или) гражданской обороны. 

Постоянно действующие органы управления единой системы создаются и 
осуществляют свою деятельность в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. 

Компетенция и полномочия постоянно действующих органов управления 
единой системы определяются соответствующими положениями о них или 
уставами указанных органов управления. 

1.3. Настоящее Положение определяет группы населения городского округа, 
проходящие обязательную подготовку в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), порядок, основные 
задачи и формы обучения населения действиям в чрезвычайных ситуациях. 

1.4. Основные задачи по подготовке населения в области защиты от ЧС: 
обучение населения правилам поведения, основным способам защиты и 

действиям при ЧС, приемам оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и 
коллективной защиты; 

совершенствование руководителями структурных подразделений 
администрации городского округа и учреждений, предприятий и организаций 
независимо от их организационно-правовых форм (далее-организации) навыков 
управления силами и средствами, входящими в состав единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации ЧС; 



выработка практических навыков у руководителей структурных 
подразделений администрации городского округа и организаций, а также 
председателей и членов КЧС и ОПБ в организации и проведении мероприятий по 
предупреждению ЧС и ликвидации их последствий; 

практическое усвоение работниками, уполномоченными на решение задач в 
области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций (далее-уполномоченные 
работники) организаций в ходе учений и тренировок порядка действий при 
различных режимах функционирования единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС, а также при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее-АСДНР). 

1.5. Подготовку в области защиты от ЧС проходят: 
лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в 

состав органов управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации ЧС (далее - работающее население); 

лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее - 
неработающее население); 

лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), образовательным 
программам среднего профессионального образования (далее- обучающиеся); 

руководители структурных подразделений администрации городского округа 
и организаций; 

работники администрации городского округа и организаций, специально 
уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации ЧС и 
включенные в состав органов управления единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС (далее - уполномоченные работники); 

председатели КЧС и ОПБ городского округа и организаций. 
 

2. Система и формы обучения населения 
 
2.1. Подготовка в области защиты от ЧС предусматривает: 
для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно 

рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при 
ЧС с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и 
тренировках; 

для неработающего населения - проведение бесед, лекций, просмотр 
учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а 
также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, 
прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по вопросам защиты от 
ЧС; 

для обучающихся - проведение занятий в учебное время по 
соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности 
жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности»; 

для председателей КЧС и ОПБ организаций, руководителей структурных 
подразделений администрации городского округа и организаций, а также 
уполномоченных работников организаций - получение дополнительного 
профессионального образования или курсового обучения в области защиты от ЧС 
не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также 
участие в сборах, учениях и тренировках. 

2.2. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением 
обязанностей в области защиты от ЧС, курсовое обучение в области защиты от 



ЧС или получение дополнительного профессионального образования в области 
защиты от ЧС в течение первого года работы является обязательным. 

2.3. Дополнительное профессиональное образование по программам 
повышения квалификации или курсовое обучение в области защиты от ЧС 
проходят: 

руководители структурных подразделений администрации городского округа 
и организаций, председатели КЧС и ОПБ - в учебно-методических центрах по 
гражданской обороне и чрезвычайных ситуаций г. Ставрополя и Ставропольского 
края; 

уполномоченные работники - в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области защиты от ЧС, находящихся в ведении МЧС России, других 
федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
профессиональным программам в области защиты от ЧС, в том числе в учебно-
методических центрах по ГО и ЧС. 

2.4. Получение дополнительного профессионального образования по 
программам повышения квалификации педагогическими работниками - 
преподавателями дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и курса 
«Основы безопасности жизнедеятельности» по вопросам защиты в ЧС 
осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам в области защиты от ЧС, 
находящихся в ведении Министерство Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий (далее - МЧС России), Министерстве науки и высшего 
образования Российской Федерации, других федеральных органов 
исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по дополнительным профессиональным 
программам в области защиты от ЧС, в том числе в учебно-методических центрах 
по ГО и ЧС г. Ставрополя и Ставропольского края. 

2.5. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области 
защиты от ЧС осуществляется в ходе проведения командно-штабных, тактико-
специальных и комплексных учений и тренировок. 

2.6. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток проводятся в 
городском округе - 1 раз в 3 года. Командно-штабные учения или штабные 
тренировки в организациях проводятся 1 раз в год продолжительностью до 1 
суток. 

2.7. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов 
проводятся с участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований (далее - формирования) организаций 1 раз в 3 года, а с участием 
формирований постоянной готовности - 1 раз в год. 

2.8. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 
3 года в городском округе и организациях, имеющих опасные производственные 
объекты, а также в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих более 600 
коек. В других организациях 1 раз в 3 года проводятся тренировки 
продолжительностью до 8 часов. 

2.10. Тренировки в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, проводятся ежегодно. 

 
 
 
 



3. Планирование и учет обучаемых в организациях 
 
3.1. Обучение населения в области ЧС организуется в рамках единой 

системы подготовки населения в области ГО и защиты населения от ЧС и 
осуществляется по соответствующим группам в организациях (в том числе в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность), а также по 
месту жительства. 

3.2. Мероприятия по вопросам ЧС в организации включаются в «План 
основных мероприятий организации в области ГО, предупреждения и ликвидации 
ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на год», который разрабатывается на основании соответствующего 
плана основных мероприятий городского округа на год. В плане определяются 
сроки подготовки должностных лиц и специалистов ЧС, руководителей и личного 
состава формирований, а также сроки проведения занятий с учебными группами 
рабочих и служащих, не вошедших в формирования. Планируется тематика и 
сроки проведения учений и тренировок по ЧС, мероприятия по созданию и 
совершенствованию учебно-материальной базы, мероприятия по контролю и 
оказанию помощи подразделениям организации. 

3.3. Планирование и учет занятий осуществляется совместно с 
мероприятиями по обучению населения ГО в единых документах и формах 
установленного образца.  

 

4. Учебно-материальная база 
 
4.1. Учебно-материальная база по подготовке населения в области ЧС 

(далее – УМБ ЧС) городского округа включает в себя комплекс учебных объектов, 
оснащённых средствами обеспечения учебного процесса, предназначенных для 
эффективной реализации программ подготовки населения в области ЧС. В ее 
состав входят: 

учебно-консультационные пункты по ГО и ЧС (далее – УКП ГОЧС) – 
специально оборудованные помещения для проведения мероприятий по 
подготовке неработающего населения по вопросам ГО и ЧС, а также оказания 
консультационных услуг другим группам населения проживающему на территории 
городского округа; 

уголки по ГО и ЧС – информационно-справочные стенды с материалами для 
пропаганды знаний и информирования населения по вопросам защиты от 
опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС; 

оборудованные кабинеты ОБЖ в общеобразовательных организациях, 
организациях профессионального образования. 

4.2. УКП ГОЧС создаются для организации и проведения мероприятий по 
подготовке неработающего населения по вопросам ЧС, а также оказания 
консультативных услуг в данной области другим группам населения на базе 
организаций, наиболее часто посещаемых населением:  

сельских клубах и домах культуры;  
библиотеках;  
центрах помощи малоимущим;  
отделах социальной защиты;  
отделениях фонда социального страхования;  
отделениях Пенсионного фонда;  
учреждениях и центрах социального обслуживания;  
социально-реабилитационных центрах;  
учреждениях социальной помощи;  



образовательных организациях, а также в домах отдыха, санаториях и 
профилакториях и т. п.  

4.3. Уголки по ГОЧС создаются для реализации Программы курсового 
обучения работающего населения в области ГО и защиты от ЧС по месту работы 
в организациях: 

с численностью работников до 200 человек – комплект средств для 
проведения занятий по ГО и защите от ЧС, один уголок ГОЧС; 

с численностью работников свыше 200 человек – многопрофильный класс, 
учебную площадка и по одному уголку ГОЧС в каждом административном и 
производственном здании; 

создающих НАСФ - многопрофильный класс, натурный участок местности и 
уголки ГОЧС. 

4.4. Оборудование кабинетов ОБЖ осуществляется в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами общего 
образования и примерными основными образовательными программами по 
предмету ОБЖ в общеобразовательных организациях. 

4.5. Объекты УМБ ЧС оборудуются совместно с УМБ по вопросам подготовки 
населения в области ГО и оснащаются стендами, плакатами, макетами, 
техническими средствами обучения, способствующими повышению 
эффективности проведения учебного процесса в соответствии с рекомендациями, 
разработанными и утвержденными МЧС России. 

4.6. Перспективный план создания и совершенствования учебно-
материальной базы разрабатывается на 5 лет. В этом документе планируется 
работа по созданию учебно-материальной базы, ее совершенствованию, 
определяются сроки и исполнители. Мероприятия из данного плана с 
конкретизацией сроков включаются в «План основных мероприятий в области ГО, 
предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах организации на учебный год». 


